____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

Projeto de Resolução Legislativa nº 07/ 2024.

AUTOR: DEPUTADO ADJUTO AFONSO (União Brasil/AM)

REVOGA a Resolução Legislativa N. 976 do dia
5 de julho de 2023, que “CONCEDE a Medalha
do Mérito “Ruy Araújo” ao Senhor RODRIGO
DE SÁ BARBOSA.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
DECRETA:

Art. 1º Fica revogada a Resolução Legislativa N. 976 do dia 5 de julho de 2023 que “CONCEDE
a Medalha do Mérito “Ruy Araújo” ao Senhor RODRIGO DE SÁ BARBOSA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de
fevereiro de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4999D850000FBED4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/02/2024 12:27:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.005341:

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Em razão da existência, no Regimento Interno, de fato impeditivo previsto tanto no
Inciso III do Art. 166, em que caracteriza : “fato impeditivo à discussão e à votação de
proposição pela Assembleia por  haver proposição idêntica ou assemelhada à outra em
tramitação ou aprovada, observado o disposto no § 1º do art. 126 deste Regimento”, cumpre-
se revogar a Resolução Legislativa em epígrafe, uma vez que já existe uma Resolução anterior,
a saber a Resolução Legislativa nº 763, de 28 de agosto de 2020, de autoria do Deputado
Estadual Fausto Junior.

Portanto, pela razão ora apresentada conto com os nobres pares para a aprovação
desta propositura.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
15 de fevereiro de 2024.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4999D850000FBED4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 15/02/2024 12:27:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.005341:

PÁGINA 2

Documento 2024.10000.00000.9.005341
Data  15/02/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.005341

Origem

Unidade: DEP. ADJUTO AFONSO
Enviado por:

Data:
CRISTINA PRADO MENDES MELO
15/02/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   REVOGA A RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N. 976 DO DIA 5 DE JULHO DE 2023, QUE ?CONCEDE A
MEDALHA DO MÉRITO ?RUY ARAÚJO? AO SENHOR RODRIGO DE SÁ BARBOSA.

2024.10000.00000.9.005341 / Pg. 3